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Streazozerle. Przebadano stosunki ilościowe różnyoh związków siar
ki oraz sposób występowania pirytu w pokładach węglowych i w produk
tach końcowych prooesu wzbogacania grawitacyjnego węgla w KWK "1 Ma
ja" . Wskazano na podstawie ww. badań na możliwość teoretyczną obni
żenia zawartośoi siarki oałkowitej w miale płukanym w KWK "1 Maja".

WSTĘP
Węglami z kopalni "1 Maja" pod kątem obniżenia w nich zawartości siar

ki zajmowano się w GIG od 1967 r. Wykonano szereg prao mającyoh określić 
technologię wzbogaoania węgli z pokładu 625 dla uzyskania konoentratu za
wierającego poniżej 1,0% siarki.

Wobeo fragmentaryoznyoh wyników badań, dotyoząoyoh odsiarczania węgli z 
kop. "1 Maja", postanowiono wznowić te badania na poszerzonej bazie. Przy 
tych badaniaoh postanowiono zwróoić uwagę przede wszystkim na morfologię 
pirytćw występujących w węglu oraz wielkość Jego ziam. Piryt bowiem oka
zał się Jednym z głównyoh nośników siarki w węglaoh kop. "1 Maja". Piryty 
występująoe w węglu odbiegają od niego swoimi właściwościami fizycznymi 
między innymi: gęstością, wyglądem zewnętrznym, przewodnością elektryczną 
i podatnośoią magnetyczną. Stąd też wydzielenie pirytu na drodze meohani- 
oznej przeróbki stało się przedmiotem badań w krajach [1,2,3,^] ,w których 
występują węgle o dużej zawartośoi siarki. Na stopień możliwości odsiar
czania węgli wpływa również wielkość ziam pirytu oraz jego zrosty z sub- 
stanoją węglową. Ogólnie, za siarkę niemożliwą do usunięoia z węgli na dro
dze mechanicznej przeróbki uważa się siarkę organiczną oraz bardzo drobne 
rozproszone ziarna pirytu. Przystępując zatem do opraoowania zagadnienia 
postanowiono zbadać w pierwszym rzędzie sposób występowania związków siar
ki w węglaoh kop. "1 Maja", tzn. określić w nioh zawartość siarki związa
ną w postaci pirytów i siarki, którą przyjęto nazywać siarką organiczną.

W ostatnioh lataoh w St. Zjednoczonyoh prowadzone są praoe nad usuwa
niem siarki organioznej z węgli, są one jednakże na etapie badan podstawo
wych. Możliwośoi usunięoia siarki pirytowej uwarunkowane są występowaniem 
pirytu w masie węglowej, jak wspomniano powyżej, morfologią oraz wiajko— 
śoią z i ara pirytu. W oparoiu o te założenia w badaniaoh postanowiono oo 
następuje:
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- określenie -występowania związków siarki w pokładaoh węglowych,
- stwierdzenie, w Jakim stopniu poprzez prooesy wzbogacania w zakła
dzie przeróbozym kop. "1 Maja" obniża się zawartość siarki w produk
tach węglowych,

- zbadanie stosunków ilościowych poszozególnych związków siarki w pro
duktach końcowych procesu wzbogacania węgla, określenie formy i wiel
kości ziarn pirytowych w produktach wzbogaoania,

- określenie teoretycznych możliwości obniżenia zawartośoi siarki w tyth 
produktach.

1. ROZEZNANIE WYSTĘPOWANIA SIARKI W POKŁADACH WĘGLOWYCH KOP. "1 MAJA"

Przebadano stosunki ilościowe związków siarki występująoej w pokładach 
625, 626, 628, 630/1,630/2 oraz 707. Wyniki badań przedstawiono w tabli
cy 1 . Z tablicy tej widać, że siarka oałkowita kształtuje się w przebada
nych pokładach grupy 600 w granicach 0,96$ (p.630/1 ) - 4,74$ (p. 6 2 5),siar
ka pirytowa 0,32 - 4,69$ oraz siarka organiczna 0 , 0 5 - 1,01$, natomiast w 
pokładzie 70 7 siarka oałkowita wynosi 0,48 - 0,70$, siarka pirytowa 0,20- 
0 ,23$ i siarka organiczna 0 , 2 5 - 0 ,50$.
Jednooześnie wykonano analizy petrograficzne badanych pokładów Ctab.l) w 
oelu zorientowania się w formach i wielkościaoh występujących w ńioh pi
rytów.

Najczęstszą formą występowania pirytu są pojedyncze ziarna wielkości 
5-10-1 5 îm, rozproszone w masie węglowej.
W pokladaoh węglowyoh 625, 628 i 630/1, zawieraJącyoh stosunkowo wysoką 
zawartość siarki, stwierdzono występowanie ziarenek pirytu znacznie więk
szych, doohodząoyoh do 100-200 a nawet 500 (p. 6 2 5) jji,

2. SIARKA W PRODUKTACH WZBOGACANIA 0SADZAREK MIAŁOWYCH
W oelu określenia w Jakim stopniu prooesy wzbogaoania obniżają zawar

tość siarki w produktach wzbogaoania pobrano próbki nadawy i produktów 
wzbogaoania osadzarek miałowych. Próbki te poddano rozdziałowi w oieczy 
ciężkiej nieorganicznej oznaczająo w poszozególnych frakcjach ciężarowych 
zawartość popiołu i siarki całkowitej £5}.

W nadawie do osadzarek miałowyoh stwierdzono około 1,4$ Sc, w koncen
tratach 0,91 - 1,02$ Sc, w półprodukcie finalnym 1,76$ Sc, zaś w odpadach 
zawartość jej kształtuje się w granicach 2,95 - 6,48$.

Charakterystyczna dla konoentratów z osadzarek miałowyoh jest niska za
wartość siarki we frakojaoh najlżejszych -1 ,3 } 1 , 3  - 1 , 3 5  g/om3 w grani- 
oaoh 0 , 7 7 - 0,86$ do 0 , 9 0 - 1 ,26$ o wyohodzie tyoh frakoji 8 6 , 7 - 8 5 , 5 i 
6,8 - 8,3$. Stwierdzono wyraźny wzrost zawartośoi siarki we frakojaoh oię~ 
żarowych 1,35 (1,4) - 1,9 (2 ,0 ) g/om3 (2,30 - 2,88$ So i 1,&1 - 3,74$ So)
(przy wyohodaoh 3,3 - 6,0$). We frakojaoh powyżej 2,0 g/cm3 następuje po-
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nowie obniżanie zawartości siarki w granicach 1,63 - 1,98# i 1,20 - 2,21#,Ozaś we frakoji najotęższej +2,*» g/cm' występuje wyraźna koncentracja siar
ki do 6,J6 - 5,39# przy <J-= 0,1#.

3. BADANIA PRODUKTU FINALNEGO (SPRZEDAŻNEGO - M i) Z ZAKŁADU PRZERÓBCZEGO
KOPALNI 1 MAJA
Przez produkt finalny należy rozumieć! mieszankę otrzymaną z miału wzbo

gaconego oraz flotokonoentratu. Produkt ten zawiera średnio 0,9*» - 1,00 - 
1,29# zawartości siarki całkowitej. W produkoie tym podjęto próbę określe
nia zawartości siarki pirytowej i organicznej w sposób niżej opisany.Prób
kę produktu finalnego poddano analizie granulometryoznej na sitach o ooz- 
kach 1*» - 0,06 mm oraz analizie grawimetrycznej w oieczach nieorganicznych 
klasę (+ 0,5) mm oraz organioznyoh kli.sę (-0,5) mm o gęstościach od 1 ,3 -O2,*» g/om . Wyniki zestawiono w tablicach 2 i 3. Z analizy s'itowej wynika, 
że rozkład siarki całkowitej i organicznej jest prawie równomierny w po
szczególnych klasach ziarnowych. Można jedynie zaobserwować niewielki 
wzrost pirytowej siarki w klasach ziarnowych poniżej 0,5 mm.

Badania petrografiozne (tab. 2 ) wykazują nieznaczny spadek udziału pi
rytu (# obj.) wraz z pomniejszeniem wielkości żiara do 0,1 mm. W klasach 
o uziemieniu poniżej (-0,1) mm stwierdzono wzrost zawartości pirytu.Pod
stawową formą występowania pirytu są pojedynoze ziarna rozproszone w ma
sie węglowej - głównie witryoie. Dopiero w klasach o uziemieniu poniżej 
0,1 mm stwierdzono przede wszystkim występowanie pojedynczych ziarn piry
tu. Przeciętną wielkość ziarn pirytu dla klas ziarnowych powyżej 0,1 mm 
określono na 1 - 10 ¿¿m, zaś dla klas poniżej 0,1 mm na 3 - 5 0  ¿¿m.

Produkt finalny, poddany analizie grawimetryoznej zawiera 6,*»7# popio
łu, 0,9*»# siarki oałkowitej, 0 ,23# siarki pirytowej oraz 0 ,7 1 # siarki zwa
nej organiczną (tablica 3).

Z analizy frakcyjnej widać, że rozkład siarki pirytowej kształtuje się 
w granicach 0,08# we frakcji (-1,3) g/cm'* do *ł,9*»# we f rakc jit (+2 ,*» )g/cm"*. 
Siarka organiozna pozostaje na poziomie 0,6*» - 0,80# we frakcjach węglo
wych o gęstościach (-1,6)g/cm"*, natomiast we frakcjach (+ 1 ,6 )g/cm'* zawar
tość jej obniża się i mieści się w granicach 0,19 - 0,*»3#.
Badania petrograficzne (tab. 3 ) potwierdzają wzrost udziału pirytu wraz ze 
zwiększeniem gęstośoi rozdziału. Podstawową formą występowania pirytu są 
pojedynoze ziarna rozproszone w masie węglowej - głównie witrycie - czasa
mi tworzące skupienia drobnych ziarenek. Piryt występuje również w formie 
impregnaoji komórek fuzytu, Jako wypełnienie szczelinek oraz w iłowoach i 
węglanach. We frakcjach oięższyoh stwierdzono wzrastającą ilość ziarenek 
wyizolowanych - powstałych prawdopodobnie z wykruszenia szozelinek w trak— 
oie przygotowania próbek. Przeciętna wielkość ziarn pirytu utrzymuje się w 
granicach 1 ^m, 2 ¿im, - 10 fim, 20 ¿im we frakcjach poniżej 2,1 g/om"* we
frakojaoh powyżej 2,1 g/om? ich wielkość dochodzi 5 0 ps.
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4. PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ
W pokładaoh węglowych kop. "1 Maja" siarka występuje w postaci siarcz

ków - pirytów i jako siarka organiczna, nie stwierdzono natomiast obeono- 
ści siarki siarczanowej. Zawartość siarki w przebadanych pokładach kształ
tuje się w granioaohi

siarka oałkowita 0,48 -4,74#
siarka pirytowa 0 , 2 0 - 4,69%
siarka organiczna 0 , 0 5 - 1 ,0 1#

W wyniku wzbogacę lia grawitaoyjnego w osadzarkaoh miałowyoh w zakła
dzie przeróbczym kop. "1 Maja” zawartość siarki oałkowitej z 1,40# w mia
le surowy™ obniża się przeciętnie do 0 ,96# w konoentraoie.

Analiza petrograficzna frakcji oiężarowyoh produktu finalnego wykazała, 
że we frakcjach najlżejszych (-1 ,3 ) i (1 ,3-1,3 5 )g/cm^ przeważają pojedyn- 
oze ziarna pirytu rozproszone w masie węglowej wielkośoi 1 - 10 pm. We frak
cjach cięższych gromadzi się coraz więcej pirytu, stopniowo zwiększająo 
wymiar ziarn od 1 - 1 0  do 2 0 -5 0 ¡¿m, natomiast w najcięższych (+2,4)g/om^ wy
stępują luźne ziarna pirytu lub powiązane z węglanem i iłowoem.

Badania petrografiozne są zatem wyjaśnieniem sposobu rozmieszczenia pi
rytów tak we frakcjach ciężarowyoh, jak i w klasach ziarnowych. Analiza 
badań przeróbczyoh i petrograficznych pozwala na wyciągnięcie wniosku, że 
istnieje możliwość obniżenia zawartośoi siarki oałkowitej w miale płukanyn 
do 0 ,82#, przy czym zawartość siarki pirytowej obniżyć można do 0 ,1#, na
tomiast zawartość siarki organicznej pozostaje na poziomie 0,72#. Obniże
nie to otrzymać można wzbogaoająo miał surowy w wysoko sprawnyoh osadzar- 
kach przy gęstośoi rozdziału w strefie koncentratu około 1,35 g/om .

W tym miejsou pragniemy serdecznie podziękować Panu Prof. zw.dr hah. 
Janowi Kuhlowi za cenne uwagi i życzliwość w trakcie wykonywania ba
dań nad węglami w KtfK "1 Maja".
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Mas4' .

LE SOUFRE DANS LES BANCS HODXLLERS ET DANS LE CHARBON FIN
LAVÉ DANS LA MINE DE HOUILLE "1 MAJA" (du 1er mai)#

R é s u m é

On a étudié les rapports quantitatifs de différents oomposés sulfiri- 
ques et la façon dont le pyrite apparaît dans les banos houillers et dans 
les produits finals do processus d’enriohiesement gravimétrique de houille 
dans la mine de houille "1 Maja". On a mis en évidence, en se basant sur 
les études en question, la possibilité théorique de diminution de la te
neur totale en soufre dans le charbon fin lavé de la mine de houille "1 Ma- 
Ja".


